dar’ cea din Timişora nici până astăzi,
precum am auzit, din causa egoismului
fostului episcop de atunci în Arad, eară
din fosta diecesă română a Timişorei patru
protopopiate s’au adnecsat diecesei A ra
dului, ear’ celelalte diecesei Caransebeşului.

III. Episcopiile noue la primul congres
naţional român.

Yeni primul congres naţional biseri
cesc român de religiunea gr. resăriteană,
conchiemat în Sibiiu pe 16/28 Septembre
1868.

Acestui congres au substernut peti-
ţiuni pentru înfiinţarea episcopii române
din Timişora:

1. Deputaţii congresuali din părţile
bănăţene, de cuprinsul urm ător:

Mărite Congres naţional!

Fiind noi convinşi că acésta dorinţă
a credincioşilor noştri din părţile fostei
diecese timişane şi rugarea nostră înteme
iată pe ea, este preadréptá, şi împlinirea
ei precât de necesară, to t pe atât de uş0ră,
o repeţim şi recomandăm cu t0 tă înteţirea
şi remânem ai măritului Congres

Sibiiu, în 1/13 Octobre 1868.
umiliţi membrii Anton Mocioni, Vine.

Babeş, Petru Cermena, Constantin Radu-
lescu, loan Balnoşan, locotenent în pen
siune. Nicolau Raichici, Georgiu Stan,
loan Popovioi, Dr. Aureliu Maniu, loan
Poşta, Timoteiu Miclea, Alexandru A tana-
sievici, Alexandru Mocioni, Victor Mocioni,
loan Misics, Iulian Ianculescu, S.